
 

COMUNE DI FRASCATI 

     CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
Originale 

DETERMINAZIONE 
SETTORE IV 

 
SERVIZI AMBIENTALI 

 
N. Registro Generale 259 del 05-03-2024 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI 

CONFERIMENTO DELLA F.O.U. (FRAZIONE ORGANICA UMIDA) 
CODICE CER 20.01.08. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER 
UN ANNO E IMPEGNO DI SPESA PER ONERI FUNZIONAMENTO 
SUA ALLA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07-02-2022 avente ad oggetto: 
“Dichiarazione dello stato di dissesto finanziario del Comune di Frascati (artt. 244 e 
segg. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.)”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 23-01-2024 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 (art. 170, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000). Approvazione.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30-01-2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 (art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 

 
Dato atto che l’affidamento del servizio di conferimento della frazione organica scade il 30 
giugno 2024 a seguito di determinazione di affidamento del servizio N.G.679 del 20.06.2023 
e proroga N.G.1 349 del 14.11.2923; 
 
Visto il DUP e il piano biennale degli acquisti approvato con la deliberazione di G.C. 4 del 
11/01/2024 che prevede la gara per il conferimento frazione organica codice EER 200108 per 
12 mesi - valore del contratto € 214.900,00 oltre IVA 10% per un totale di € 236.390,00: 
 
Ritenuto di indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per 
individuare idoneo operatore economico, con affidamento del contratto per la durata di dodici 
mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto di servizio (o della consegna del servizio 
effettuata in via d’urgenza, se anteriore) con opzione di rinnovo per un ulteriore anno ad 
insindacabile giudizio del Comune di Frascati, oltre eventuale proroga tecnica di mesi tre, agli 
stessi patti e condizioni e potrà terminare anticipatamente in caso di 
raggiungimento/contabilizzazione dell’importo oggetto di contratto pari a € 214.900,00 oltre 
IVA annui con il prezzo a base d’asta è fissato in € 89,50 oltre IVA a tonnellata; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 259 del 05-03-2024 
 

Pag. 2 

Dato atto che qualora allo scadere del presente appalto non siano state completate le fasi di 
aggiudicazione della nuova gara di appalto e conseguente affidamento del servizio, la Ditta 
aggiudicataria dovrà garantire l’espletamento del servizio fino alla data di assunzione da parte 
della Ditta subentrante, nei limiti di cui all’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n.36/2023 e 
durante tale periodo di servizio rimarranno ferme tutte le condizioni stabilite nel contratto e in 
tutti i documenti di gara; 
 
Visti gli allegati: 

1) capitolato “Servizio di conferimento della f.o.u. (frazione organica umida) codice cer 
20.01.08 prodotta dalla raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani del comune di 
frascati”; 

2) schema di contratto; 
 
Dato atto che il valore massimo stimato dell’appalto è di € 483.525,00 oltre IVA pari al 
valore di anni uno oltre eventuale rinnovo di anni uno, ad insindacabile giudizio 
dell’amministrazione, ed eventuale proroga tecnica di mesi 3, calcolato ai sensi dell’art. 14, 
comma 4, del D.Lgs. 36 /2023, stabilendo comunque che il valore effettivo sarà solo quello di 
affidamento del primo anno al prezzo offerto;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 07.11.2022 con cui il Comune di 
Frascati ha aderito alla SUA (Stazione Unica Appaltante) della Città Metropolitana di Roma;   
 
Ritenuto di avvalersi della collaborazione della Stazione Unica Appaltante/Soggetto 
Aggregatore della Città Metropolitana di Roma Capitale per la procedura di gara; 
 
Viste la nota della Città Metropolitana di Roma Capitale acquisita al protocollo 10468 del 
07.02.2024 di presa in carico del procedimento di gara; 
 
Ritenuto di assumere l’impegno di spesa che segue a favore della SUA della Città 
Metropolitana di Roma Capitale per un totale di € 2.667,63 così ripartiti: 
  - € 2.417,63 per oneri funzionamento SUA, secondo le aliquote da convenzione; 
  - €   250,00 per rimborso contributo Anac che viene anticipato dalla SUA; 
 
Visto l'art. 32, comma 2, del d.lgs.50-2016 e s.m.i.;  
 
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali di cui al d.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le vigenti Linee guida emesse dall’A.N.A.C. 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto esposto in premessa che integralmente si richiama: 
 

1. Di avviare, ai sensi dell’art. 71, del D. Lgs 36/2023, la procedura di gara aperta, al prezzo 
più basso, per il servizio di conferimento della frazione organica codice EER 200108 per 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 259 del 05-03-2024 
 

Pag. 3 

12 mesi dal 1° luglio 2024 al 30 giugno 2025- valore del contratto € 214.900,00 oltre IVA 
10% per un totale di € 236.390,00; 

 
2. Di approvare l’allegato capitolato di gara e schema di contratto; 

 
3. Di avvalersi della S.U.A./S.A. della Città Metropolitana di Roma Capitale (come da 

convenzione assunta con delibera di C.C. n. 75 del 07.11.2022); 
 

4. di prenotare, a favore dell’aggiudicatario, per il periodo 1° luglio 2024 – 30 giugno 2025 
la somma complessiva di € 236.390,00 sul cap. 58001 –1.03.02.15.005 - " SPESE PER IL 
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI IN DISCARICA " del bilancio del corrente 
esercizio finanziario come di seguito descritto:  

 
capitolo 58001 Descrizione SPESE PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 

IN DISCARICA 
Piano dei conti  1.03.02.15.005 

Siope 1332 CIG: sarà fornito successivamente dalla SUA 

CREDITORE Da definirsi a seguito di gara 

C. F.  

Importo 236.390,00 

CAUSALE Servizio di conferimento della frazione organica codice EER 200108 per 12 mesi dal 1° 
luglio 2024 al 31 dicembre 2024- 

 
5. di imputare la prenotazione di cui al punto precedente per € 236.390,00 a favore 

dell’aggiudicatario, in relazione all’esigibilità, come segue:  
 

Esercizio  Capitolo Creditore Importo Scadenza  
2024 58001 Da individuare  € 118.195,00 31/12/2024 
2025 58001 Da individuare  € 118.195,00 31/12/2025 
6. Di impegnare, sul cap. 58001– 1.03.02.15.005- " SPESE PER IL CONFERIMENTO DEI 

RIFIUTI URBANI IN DISCARICA” del bilancio del corrente esercizio finanziario, a 
favore della S.U.A./S.A. della Città Metropolitana Di Roma Capitale (delibera di C.C. n. 
75 del 07.11.2022) per l’espletamento della procedura di gare la somma complessiva di 
per un totale di € 2.667,63 così ripartiti:  € 2.417,63 per oneri funzionamento SUA, 
secondo le aliquote da convenzione ed €250,00 per rimborso contributo Anac che viene 
anticipato dalla SUA, come di seguito descritto: 

 
capitolo 58001 Descrizione SPESE PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 

URBANI IN DISCARICA 
Piano dei conti  1.03.02.15.005 

   

CREDITORE  S.U.A./S.A. della Città Metropolitana Di Roma Capitale 

C. F. 8400210058 

Importo:  € 2.667,63 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 259 del 05-03-2024 
 

Pag. 4 

CAUSALE Funzioni tecniche ai sensi dell’art. 10, comma 2 della convenzione con la Città 
Metropolitana Di Roma Capitale (delibera di C.C. n. 75 del 07.11.2022) 

 
7. di imputare l’impegno di cui al punto precedente per € 2.667,63,00 a favore della 

Città Metropolitana di Roma Capitale, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, 
come segue:  

 
Esercizio  Capitolo Creditore Importo Scadenza  
2024 58001 Citta’ Metropolitana di 

Roma Capitale   
€ 2.667, 63 31/12/2024 

 
8. di dare atto che la spesa in oggetto è relativa ad attività improcrastinabili e dalla cui 

mancata effettuazione possono conseguire danni gravi e certi per l’Ente; 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto: 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dall'art. 4 del relativo regolamento comunale sui controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 4 del 25/3/2013, che il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;  

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

11. Di stabilire che RUP della gara è la Dott. Dario DI MATTIA ed il CIG sarà 
successivamente comunicato dalla SUA della Citta Metropolitana di Roma Capitale; 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Dario Di Mattia  Rita Fabi 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD 
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate 


